
Registro Atti n.  21  del 27 settembre 2017  

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                         Pagina 1 di 2 

 
 

 

OGGETTO: Proroga tecnica incarichi di supporto tecnico scientifico Ufficio d’Ambito – Periodo: 10 ottobre 2017 

– 31 dicembre 2017. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 
Dott. Marco Zemello 

 

 
Richiamati: 

-il Codice Civile ex art. 2222 e seguenti; 

-il  decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

-il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Visto lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Brescia ed in particolare l’art. 22; 

 

Premesso che  

• l’Ufficio ha, in data 24 agosto 2016, pubblicato idoneo “Avviso pubblico per il conferimento di incarichi 

di lavoro autonomo professionale presso l’azienda speciale “Ufficio d’Ambito di Brescia” al fine di 

individuare figure professionali atte allo svolgimento di incarichi di supporto tecnico specialistico in 
materia di autorizzazioni allo scarico da attività produttiva in pubblica fognatura, nonché attività di 
competenza in materia di approvazione di progetti di opere e infrastrutture del servizio idrico;  

• a seguito di apposita valutazione e selezione sono stati affidati due incarichi specialistici ai 
professionisti: 

 ing. Lorenzo Gatta nato il 13/11/1982 a Gardone Valle Trompia – CIG ZB11FE2810, 

 ing. Ilaria Pagani nata il 19/06/1986 a Brescia CIG ZD71FE2880; 

• gli incarichi della durata di 12 mesi scadranno in data 9 ottobre 2017; 

 

Richiamata la deliberazione dell’AVCP n. 86/2011 con la quale viene chiarito che “la proroga nella sua 
accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il 
passaggio da un regime contrattuale ad un altro. La conseguenza è che la proroga è teorizzabile 
ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli limitati ed eccezionali 
casi in cui, per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi sia effettivamente necessità di 
assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente”; 

 

Considerato che secondo consolidato orientamento della giurisprudenza la proroga tecnica è un’operazione 
che sposta solo in avanti la scadenza del rapporto, il quale resta regolato dalla sua fonte originaria, al fine di 
acquisire il tempo (tecnico) necessario per la scelta, con evidenza pubblica, del nuovo contraente evitando 
interruzione della prestazione e, per effetto di quest’ultima, un danno all’utenza; 

 

Ritenuto di procedere alla proroga degli incarichi sopra citati, fino al 31 dicembre 2017, alle medesime 
caratteristiche e condizioni economiche stabilite all’atto del conferimento dell’incarico in corso; 

 

 

DETERMINA 

 



Registro Atti n.  21  del 27 settembre 2017  

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                         Pagina 2 di 2 

• di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

• di prorogare, fino al 31 dicembre 2017, alle medesime caratteristiche e condizioni economiche, gli 
incarichi di supporto tecnico specialistico in materia di autorizzazioni allo scarico da attività produttiva 
in pubblica fognatura, nonché attività di competenza in materia di approvazione di progetti di opere 
e infrastrutture del servizio idrico ai due professionisti: 

 

 ing. Lorenzo Gatta nato il 13/11/1982 a Gardone Valle Trompia – CIG ZB11FE2810, 

 ing. Ilaria Pagani nata il 19/06/1986 a Brescia CIG ZD71FE2880; 

• di dare opportuna comunicazione del presente provvedimento ai due professionisti interessati; 

• Di porre a carico del bilancio 2017 il costo del servizio di cui sopra. 

 

 

 

 

 

 
Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

        Dott. Marco Zemello 

 


